

Số: 2908 /CV-TĐ

V/v giải trình chênh lệch LNST trên BCTC soát xét
giữa niên độ năm 2024

Hưng Yên, ngày 29 tháng 08 năm 2024

**GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH
TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH SOÁT XÉT GIỮA NIÊN ĐỘ 2024**

Kính gửi:

- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Thuận Đức (Mã chứng khoán TDP) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan!

Căn cứ:

- Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất soát xét giữa niên độ năm 2024 của Công ty Cổ phần Thuận Đức.

Công ty chúng tôi xin giải trình với Quý cơ quan về sự biến động Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất soát xét giữa niên độ năm 2024 như sau:

I. Giải trình chênh lệch giữa Báo cáo bán niên sau soát xét năm 2024 so với Báo cáo bán niên sau soát xét năm 2023:

| STT | CHỈ TIÊU | Năm | | Chênh lệch | |
|-----|---------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|----------------------|-----------|
| | | 06 tháng 2024 (sau soát xét) | 06 tháng 2023 (sau soát xét) | Giá trị (tỷ đồng) | Tỷ lệ (%) |
| 1 | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (BCTC công ty mẹ) | 35,1 | 9,1 | 26,1 | 74,2% |
| 2 | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (BCTC hợp nhất) | 49,2 | 15,1 | 34,1 | 69,3% |

Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ tăng 26,1 tỷ đồng tương ứng 74,2%; lợi nhuận sau thuế Hợp nhất tăng 34,1 tỷ đồng tương ứng 69,3%.

Nguyên nhân chính:

1. Trên báo cáo tài chính hợp nhất, Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2024 tăng so với 6 tháng đầu năm 2023 với giá trị tăng là 417,5 tỷ đồng tương ứng với tỷ lệ là 25%; dẫn tới tổng lợi nhuận gộp công ty tăng thêm 20,1%.

2. Trên báo cáo tài chính công ty mẹ, Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2024 tăng so với 6 tháng đầu năm 2023 với giá trị tăng là 406 tỷ đồng tương ứng với tỷ lệ là 28,5%; dẫn tới tổng lợi nhuận gộp công ty tăng thêm 23,7%.

Yếu tố chính ảnh hưởng đồng thời tới kết quả kinh doanh công ty mẹ và hợp nhất từ thị trường xuất khẩu với doanh thu và lợi nhuận gộp tăng trưởng mạnh. Đặc biệt trong giai đoạn quý II/2024 có sự phục hồi mạnh tăng 65% so với quý II/2023.

Doanh thu thị trường quốc tế đã phục hồi mạnh và đóng góp phần lớn tăng trưởng vào lợi nhuận công ty. Lợi nhuận công ty tăng thêm khi chi phí tài chính giảm, lãi suất vay vốn toàn thị trường đã giảm trong 6 tháng đầu năm. Mặc dù vậy chi phí lãi vay cũng là chi phí lớn ảnh hưởng toàn công ty, không chắc chắn yếu tố chi phí vay vốn có thể duy trì mức như hiện tại, Công ty vẫn thận trọng trong dự báo cho các quý tiếp theo không chắc chắn đạt được các mức tăng trưởng đột biến như hiện tại.

II. Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh hợp nhất giữa Báo cáo tài chính sau soát xét giữa niên độ 2024 với Báo cáo tài chính trước soát xét giữa niên độ 2024:

| STT | CHỈ TIÊU ẢNH HƯỞNG LỚN | Năm | | Chênh lệch | |
|-----|--------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
| | | 06 tháng 2024 (sau soát xét) | 06 tháng 2024 (trước soát xét) | Giá trị (tỷ đồng) | Tỷ lệ (%) |
| 1 | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 2.103,9 | 2.197,2 | (93,3) | -4,4% |
| 2 | Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ | 1.903,7 | 1.997,4 | (93,7) | -4,9% |
| 3 | Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ | 200,2 | 199,8 | 0,3 | 0,2% |
| 4 | Phân lãi/lỗ công ty liên kết | (1,6) | (4,5) | 2,9 | -188,0% |
| 5 | Chi phí thuế TNDN hoãn lại | 1,8 | 0,7 | 1,1 | 58,8% |
| 6 | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | 49,2 | 46,9 | 2,3 | 4,6% |

Nguyên nhân:

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính hợp nhất soát xét bán niên năm 2024 so với bán niên chưa soát xét năm 2024 tăng 2,3 tỷ đồng tương ứng với tỷ lệ 4,63% chủ yếu từ điều chỉnh chênh lệch các chỉ tiêu: Phân lãi/lỗ công ty liên kết, Chi phí thuế TNDN hoãn lại, lợi nhuận gộp.

Sau soát xét, đơn vị kiểm toán độc lập tính toán lại cơ sở điều chỉnh các giao dịch bán hàng nội bộ trong tập đoàn năm 2023 và năm 2024; phần doanh thu và lợi nhuận bán hàng nội bộ giữa các đơn vị trong tập đoàn được điều chỉnh thay đổi phù hợp với quy định thông tư 202/2014/TT-BTC hướng dẫn lập và trình bày BCTC hợp nhất.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty Cổ phần Thuận Đức.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban Tổng Giám đốc
- UBCKNN;
- Lưu VT. TCCB (T)

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC



Bùi Quang Sỹ